schiedeneres Stadium, er läßt die Clausulierung weg und erklärt einfach das Gute auch für das Ziel des Bösen. Die gleiche Beobachtung machen wir bei der Statuierung der *παρουπόστασις* beim Bösen. Proklus schreibt S. 269: *etenim species et natura ipsorum defectus est et indeterminatio et privatio et hypostaseos modus, qui utique, ut dicere consueverunt, παρουπόστασις magis assimilatur*, er erläutert dann S. 270—73 den Gebrauch dieses Wortes und weist dessen Berechtigung nach. Dionysius aber zieht einfach das Resumé mit den kategorischen Worten: *διὸ οὔτε ὑπόστασιν ἔχει τὸ κακὸν ἀλλὰ παρουπόστασιν, τοῦ ἀγαθοῦ ἕνεκα καὶ οὐχ ἑαυτοῦ γινόμενον.*

S. 270

4, 32

*Utrum igitur malum ponendum, aut aliquibus est secundum accidens et propter aliud et non ex principio primo.*

*τῷ κακῷ τὸ εἶναι θετέον κατὰ συμβεβηχὸς καὶ δι' ἄλλο καὶ οὐκ ἐξ ἀρχῆς οἰκείας.*

S. 271

4, 32

*Aliud ergo quod desiderabile nobis et aliud quod fit et cuius adeptio.*

*δέδεικται ἄλλο τὸ ἐφετὸν καὶ ἄλλο τὸ γινόμενον.*

S. 272

4, 19

*Neque quae et causa est secundum se et principaliter causa ad malum ipsum et mali naturam aspiciens facit.*

*οὐδὲν γὰρ εἰς τὴν τοῦ κακοῦ φύσιν ἀποβλέπον ποιεῖ ἢ ποιεῖ.*

S. 273 ff.

4, 32

*Infinium, debilitas, incommensuratio et falsum et turpitude, τὸ mixtum, illocabile et instabile, privatio et ἀζωία i. e. invitalitas, corruptivum et divisivum et imperfectum, τὸ indeterminatum, τὸ ἄγονον τὸ otiosum, dissimilitudinis et partitionis et inordinationis causa, inefficax et tenebrosus et materiale.*

*στέρησις καὶ ἔλλειψις καὶ ἀσθένεια καὶ ἀσυμμετρία καὶ ἁμαρτία καὶ ἄσκοπον καὶ ἀκαλλῆς καὶ ἄζωον καὶ ἄνουν καὶ ἄλογον καὶ ἀτελῆς καὶ ἀνίδρυτον καὶ ἀνάτιον καὶ ἀόριστον καὶ ἄγονον καὶ ἄργόν καὶ ἀδρανῆς καὶ ἄτακτον καὶ ἀνόμοιον καὶ ἄπειρον καὶ σκοτεινὸν καὶ ἀνόσιον.*

Diese Ausdrücke gebrauchen Proklus und Dionysius in gleicher Weise vom Bösen. Bei Proklus aber stehen sie nicht so unmittelbar neben einander, wie ich sie hierhergesetzt habe und wie sie sich bei Dionysius finden, sondern sie erhalten immer gleich ihre kurze Erläuterung, welche Dionysius wegläßt. Für das bei Proklus an letzter Stelle kommende *materiale* gebraucht Dionysius das bestimmtere und entschiedenere, und darum weniger mißverständliche *ἀνούσιον*.

Sehr belehrend über das Verhältnis des Dionysius zu Proklus ist noch besonders folgende Uebereinstimmung:

Est ergo malum inefficax et impotens secundum se, si autem et involuntarium est, ut ait ille, et involutum erit utique, et sic primissimae trinitatis boni privatio voluntatis, potentiae, operationis. Bonum quidem enim et volitum est et potens et efficax secundum ipsius naturam: malum autem involutum et debile et inefficax.